REQUERIMENTO Nº 061/2012

Execução  de  melhorias  no  trevo  da  Rodovia
BR 163, no acesso à cidade de Toledo, via Avenida
Ministro Cirne Lima e ao Distrito de Novo Sobradinho.

SENHOR PRESIDENTE:

O Vereador que este subscreve, nos termos regimentais:

REQUER a  Vossa Excelência,  ouvido  do Plenário,  seja  enviado  ofício  ao
Departamento  Nacional  de  Infraestrutura  de  Transportes  (DNIT),  solicitando  a  realização  de
melhorias junto ao trevo da Rodovia BR-163, no acesso à cidade de Toledo, via Avenida Ministro
Cirne Lima e ao Distrito de Novo Sobradinho.

No trevo em questão existe um grande fluxo de veículos, pois a BR – 163 é
um corredor de acesso agrícola escoando a produtividade do Mato Grosso e Mato Grosso do Sul
para o Porto de Paranaguá, além de ser uma das principais rodovias do oeste do Paraná.

Entretanto,  em  razão  da  faixa  de  domínio  das  estradas  de  competência
Federal, faz-se necessário observar os limites do mencionado recuo, onde a autoridade municipal
fica impossibilitada de proceder qualquer mudança e/ou melhoria.

Diante  disso,  em  razão  da  competência,  solicita-se  urgente  e  especial
empenho dos órgãos competentes no sentido de realizar a manutenção do local, com roçada nos
canteiros centrais do trevo, desobstrução das galerias pluviais, além de melhorar a sinalização
com placas e faixas refletivas.

Finalmente,  considerando  a  importância  das  melhorias  ora  solicitadas,
principalmente por questões de segurança, requer especial atenção e empenho, para que seja
realmente atendida essa reivindicação do setor rodoviário do Município de Toledo, o que trará
benefícios para toda a região Oeste do Paraná e até mesmo de outros estados.

SALA DAS SESSÕES, em 15 de março de 2012.

                          RENATO REIMANN

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 3FB454A8CE879634691BCB91A1AF6918 CODIGO DO DOCUMENTO: 000219
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 061/2012
AUTORIA: Ver. Renato Reimann